PAGE
2

[image: image1.png]

ДЕСЯТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 68/70, стр. 1, wvvvv.10aas.arbitr.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва
01 марта 2011 года
Дело № А41-20957/10
Резолютивная часть постановления объявлена 22 февраля 2011 года Постановление изготовлено в полном объеме 01 марта 2011 года
Десятый арбитражный апелляционный суд в составе: председательствующего судьи Воробьевой И.О., судей Александрова Д.Д., Макаровской Э.П., при ведении протокола судебного заседания Славинской А.Д., при участии в заседании:
от заявителя: от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка -Чернявской И.Н., по доверенности от 15 декабря 2010 года № 03/106, от ответчика: от общества с ограниченной ответственностью «Альмирал-Трейд-Видное» (ИНН 5003026510) - Ладонина А.В., по доверенности от 03 июня 2010 года б/н, рассмотрев в судебном заседании апелляционную жалобу на решение Арбитражного суда Московской области от 08 декабря 2010 года по делу №А41-20957/10 А41-20957/10, принятое судьей Смысловой А.В. по заявлению Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка к обществу с ограниченной ответственностью «Альмирал-Трейд-Видное» об аннулировании лицензии на право закупки, хранения и поставок алкогольной продукции, а также встречному заявлению общества с ограниченной ответственностью «Альмирал-Трейд-Видное» к Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка о признании недействительным решения от 16 июня 2010 года  № 0751-опт о приостановлении действия лицензии от 12 мая 2006 года № А617694 на закупку, хранение и поставки алкогольной продукции, выданной обществу с ограниченной

ответственностью «Альмирал-Трейд-Видное»
УСТАНОВИЛ:
Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка обратилась в арбитражный суд Московской области с заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Альмирал-Трейд-Видное» (далее - ООО «Альмирал-Трейд-Видное») об аннулировании лицензии от 12 мая 2006 года № А617694 на право закупки, хранения и поставок алкогольной продукции.
ООО «Альмирал-Трейд-Видное» подано встречное заявление о признании недействительным решения Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 16 июня 2010 года № 0751-опт о приостановлении действия лицензии от 12 мая 2006 года № А617694 на закупку, хранение и поставки алкогольной продукции, выданной обществу с ограниченной ответственностью «Альмирал-Трейд-Видное».
Решением Арбитражного суда Московской области от 08 декабря 2010 года заявление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка удовлетворено, в удовлетворении встречного заявления ООО «Альмирал-Трейд-Видное» отказано.
ООО «Альмирал-Трейд-Видное» с решением Арбитражного суда Московской
области не согласно, в связи с чем подало апелляционную жалобу, в которой просит
указанное решение отменить как вынесенное с нарушением норм материального и
процессуального права.

В судебном заседании представитель ООО «Альмирал-Трейд-Видное» поддержал доводы апелляционной жалобы.
Представитель Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка против удовлетворения жалобы возражал по основаниям, изложенным в судебном акте и в письменных пояснениях на апелляционную жалобу, просил решение суда оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения, считая ее необоснованной, а решение суда - законным.
Выслушав представителей сторон, исследовав материалы дела, проверив доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции считает апелляционную жалобу подлежащей удовлетворению.
Как следует из материалов дела и установлено судом, на основании распоряжения (приказа) МРУ Росалкогольрегулирования по Центральному федеральному округу о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица ООО «Альмирал-Трейд-Видное» от 12 февраля 2010 года № 35 Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка 17 февраля 2010 года проведена внеплановая проверка, в ходе которой осуществлен осмотр складского помещения, арендованного ООО «Альмирал-Трейд-Видное», расположенного по адресу: 142700, Московская обл., Лениниский р-н, г. Видное, Северная часть промзоны, производственная база «Рутуш», где обнаружена алкогольная продукция - водка особая «Стольная», объем 0,7л., крепость 40%, дата розлива 29 мая 2009 года, изготовитель ООО «Черноголовский завод алкогольной продукции «ОСТ-Алко», в количестве 831 бутылки; водка особая «Стольная», объем 0,5л., крепость 40%, дата розлива 30 мая 2009 года, изготовитель ООО «Черноголовский завод алкогольной продукции «ОСТ-Алко», в количестве 785 бутылок; водка «Русское застолье мягкая на серебряной воде», объем 0,5л., крепость 40%, дата розлива 10 июня 2009 года, изготовитель ООО «Дмитровский завод алкогольной продукции «ОСТ-Алко», в количестве 446 бутылок - маркированная федеральными специальными марками, подлинность которых вызывала сомнения.
В связи с тем, что сведения, полученные в результате осмотра, указывали на нарушение ООО «Альмирал-Трейд-Видное» п.1 ст.26, пп.2.4 ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и о проведении административного расследования от 17 февраля 2010 года № 09/11-1, составлен протокол осмотра от 17 февраля 2010 года № 09/11-2 (т.1, л.д. 16-20), протокол о взятии образцов от 17 февраля 2010 года№ 09/11 -3 (т.1, л.д. 21), протокол ареста от 17 февраля 2010 года № 09/11-4, протокол изъятия (документов) от 17 февраля 2010 года № 09/11-5.
В ходе проведения административного расследования возникла необходимость в проведении экспертизы подлинности федеральных специальных марок, нанесенных на вышеуказанную продукцию.
Согласно заключению технического исследования, проведенному ФГУП «Гознак» Министерства финансов Российской Федерации, представленные для исследования изделия «Российская Федерация. Федеральная специальная марка. Алкогольная продукция свыше 25 %» являются поддельными (т.1, л.д. 24-27).
В соответствии с п.2 п.4 ст.12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ требования к образцам федеральных специальных марок и акцизных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации, маркировка иными не предусмотренными Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ марками не допускается.
Таким образом, выявлено хранение алкогольной продукции, немаркированной в установленном законом порядке федеральными специальными марками, в результате чего заинтересованным лицом нарушены п.1 ст. 26, п.п. 2, 4 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, п.2 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства от 21 декабря 2005 года № 785.
Согласно ст. 28.8 КоАП РФ протокол об административном правонарушении и все материалы дела 09/11 направлены в Пресненский районный суд г. Москвы, где постановлением от 05 апреля 2010 года Пресненский районный суд г. Москвы признал ООО «Альмирал-Трейд-Видное» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.12 КоАП РФ; обществу назначено наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей с конфискацией алкогольной продукции (т.1, л.д. 11-15).
Поскольку, согласно п.З ст. 20 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, оборот алкогольной продукции без маркировки в соответствии со ст. 12 Федерального закона либо с поддельными марками является основанием для аннулировании лицензии, Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка обратилась в арбитражный суд с заявлением об аннулировании лицензии от 12 мая 2006 года № А 617694 на право закупки, хранения и поставок алкогольной продукции (кроме пива, спирта питьевого и спирта этилового из пищевого и непищевого сырья), выданной ООО «Альмирал-Трейд-Видное».
Решением от 16 июня 2010 года № 0751-опт Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка приостановлено действие лицензии ООО «Альмирал-Трейд-Видное» от 12 мая 2006 года № А 617694 на осуществление закупки, хранения и поставки алкогольной продукции со сроком

действия до 12 мая 2011 года до вступления решения суда об аннулировании указанной лицензии в законную силу (т. 1, л.д. 64).
Не согласившись с решением Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка от 16 июня 2010 года № 0751-опт, ООО «Альмирал-Трейд-Видное» обратилось в арбитражный суд со встречным заявлением о признании его недействительным (т.1, л.д. 59-63).
Согласно п.1 ст. 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» лицензированию подлежат виды деятельности, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических или иных не связанных с производством указанной продукции целях) и розничной продажи спиртосодержащей продукции.
В соответствии с п.2 ст. 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Маркировка иной алкогольной продукции, а также маркировка иными не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается.
Согласно п.4 данной нормы требования к образцам федеральных специальных марок и акцизных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п.1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 данного Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.
Согласно   п.З   ст.   20   Федерального   закона   №   171-ФЗ   оборот   алкогольной продукции без маркировки в соответствии со ст.   12 Федерального закона либо поддельными марками является основанием для аннулировании лицензии поставки произведенных    этилового    спирта,    в    том    числе    денатурата,    алкогольной спиртосодержащей продукции, до прекращения их действия.
Как пояснил в судебном заседании по рассмотрению апелляционной жалобы представитель ООО «Альмирал-Трейд-Видное», с начала своей деятельности (с 1999 года)    и   до   рассматриваемого   случая,    общество   ни   разу   не   привлекалось административной   ответственности   в   области   оборота   алкогольной   продукции общество ведет активную общественно-полезную деятельность, за что неоднократно награждалось благодарственными письмами, грамотами и дипломами государственных органов (т.4, л.д. 32-33); общество своевременно ежемесячно выплачивает в бюджет налоги и сборы (т.4, л.д. 34) в среднемесячном размере 12 558 000 руб.; фонд оплаты труда работников в 1-м полугодии 2010 года среднемесячно составил 12 225 849 руб. (т.З,   л.д.   40).   Объем   ежегодно  реализуемой   Обществом   алкогольной   продукции превышает 40 000 000 бутылок по более чем 3 000 наименований. Аннулирован: алкогольной лицензии ООО «Альмирал-Трейд-Видное», оборот алкогольной продукции для   которого   является   основным   видом   деятельности,   неминуемо   приведет банкротству компании.  Аннулирование лицензии Общества нанесет существенный ущерб Российской Федерации в виде непоступлений 12 558 000 руб. в качестве налога ежемесячно,   вызовет   существенные   убытки   поставщиков   ООО   «Альмирал-Tpeйд-Видное», отсроченная обязанность по оплате товара которым составляет порядка 3
000 000 рублей (т.З, л.д. 33-35), а также банка, размер взятого в августе 2010 года обществом кредита у которого составляет 30 000 000 рублей. В связи с аннулированием лицензии Обществу придется уволить всех его сотрудников, количество которых на 30 ноября 2010 составляет 201 человек, так как дальнейшее ведение им хозяйственной деятельности будет невозможно.
Из материалов дела усматривается, что основанием для аннулирования лицензии послужили 2062 бутылки, на 12 из которых, исследованных экспертизой, установлено, что ФСМ являются поддельными. 2062 бутылки составляют 0,005 % от 40 000 000 бутылок, 12 бут. - 0,00003% от 40 000 000 бут.
Судом установлено, что ООО «Альмирал-Трейд-Видное» закупило изъятые 2062 бутылки у ООО «Русское застолье» и ООО «База № 4 Оптсервисторга», лицензии которых на момент поставки не были подвергнуты приостановлению или аннулированию, добросовестность которых не вызывала сомнений, организации не имели каких-либо известных ООО «Альмирал-Трейд-Видное» нарушений, которые могли бы быть расценены обществом как предпосылки к поставке им продукции с поддельными марками. В отношении поставленной продукции поставщиками были предоставлены все необходимые документы, подтверждающие легальность продукции (ТТН, справки к ТТН с разделами «А» и «Б»).
Таким образом, при ведении обычной хозяйственной деятельности общество предприняло должную осмотрительность при выборе поставщиков алкогольной продукции.
По изъятым бутылкам 05 апреля 2010 года ООО «Альмирал-Трейд-Видное» привлечено к административной ответственности постановлением Пресненского районного суда с наложением штрафа в размере 40 000 рублей и конфискацией выявленной продукции с поддельными федеральными специальными марками. Генеральный директор общества также привлечен к административной ответственности, на него наложен штраф в размере 4 000 рублей.
С учетом всех существенных обстоятельств дела, основываясь на взаимной связи доказательств в их совокупности в соответствии с п. 2 ст. 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, изъятие из оборота выявленных 2 062 бутылок алкогольной продукции является мерой, адекватной и достаточной для защиты экономических   интересов   Российской   Федерации,   прав   и   законных   интересов потребителей алкогольной продукции.
Согласно п. 20 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02 июня 2004 года № 10 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» приостановление (аннулирование) лицензии не является административным наказанием, а представляет собой
специальную предупредительную меру, непосредственно связанную со спецификой деятельности в области оборота алкогольной продукции. Данная мера подлежит применению в тех случаях, когда это вызывается необходимостью защиты конституционных прав и свобод, а также прав и законных интересов других лиц.
Судом первой инстанции сделан необоснованный вывод о том, что оборот
нелегальной алкогольной продукции ООО «Альмирал-Трейд-Видное» осуществлялся
систематически и в больших объемах.

Как следует из материалов дела, установлено судом и не опровергается представителем Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, в деятельности ООО «Альмирал-Трейд-Видное» с 1998 года выявлен лишь один факт допущения нарушения требований законодательства об обороте алкогольной продукции.
Систематичность объяснялась материалами милицейской проверки по письму УНП ГУВД Московской области от 28 января 2010 года исх. № 29/1-133, в котором лишь предполагалось, что ФСМ на исследованных бутылках имеют признаки подделки, а продукция, обнаруженная на складе общества, находится в незаконном обороте. Таким образом, материалы проверки содержали лишь предварительные данные, на основании которых проводилась доследственная проверка. Проведенное в рамках доследственной проверки исследование специалиста № 10 и № 11 от 30 декабря 2009 года касалось продукции, являющейся собственностью другой организации - ООО «Гарант-5», и обнаруженной на складе ООО «Гарант-5», о чем прямо говорится в заключении. Исследования продукции, обнаруженной на складе ООО «Альмирал-Трейд-Видное», не проводились, в связи с чем в представленных материалах проверки отсутствовали.
Кроме того, проверка, о которой указывается в письме УНП ГУВД Московской области от 28 января 2010 исх. № 29/1-133, завершена постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении за отсутствием признаков правонарушения (постановление ОБЭП УВД по Ленинскому м/району Московской области от 26 октября 2010 года - т.4, л.д. 28-29). Таким образом, правонарушения со стороны общества по указанным в письме предположениям выявлено не было, а нарушение, выявленное Росалкогольрегулированием по результатам проверки 17 февраля 2010 года, явилось единичным.
Доказательств того, что ООО «Альмирал-Трейд-Видное» ранее допускало подобные нарушения, в материалах дела не имеется.
Судом установлено, что какой-либо выгоды от продажи алкогольной продукции с поддельными федеральными специальными марками, общество не имело, вся алкогольная продукция, в том числе и изъятые 2062 бутылки, ООО «Альмирал-Трейд-Видное» закупалась по цене с заведомо уплаченным акцизом.
Какой-либо заинтересованности ООО «Альмирал-Трейд-Видное» в виде экономии либо прибыли при закупке алкогольной продукции с поддельными специальными марками не усматривается.
Согласно материалам дела, допущенные ООО «Альмирал-Трейд-Видное» нарушения заключаются только в единичном факте приема закупленной алкогольной продукции без надлежащей проверки соответствия данной продукции требованиям законодательства Российской Федерации.
Таким образом, суд, изучив материалы дела, обстоятельства, при которых ООО «Альмирал-Трейд-Видное» допустило нарушение требований законодательства в сфере оборота алкогольной продукции, с учетом степени вины общества и причиненного вреда, полагает, что совершенное обществом неумышленное, не систематичное и в крайне малом объеме правонарушение не является достаточным основанием для аннулирования лицензии ООО «Альмирал-Трейд-Видное» на осуществление закупки, хранения и поставки алкогольной продукции.
При таких обстоятельствах решение Арбитражного суда Московской области от 08 декабря 2010 года по делу № А41-20957/10 подлежит отмене.
Руководствуясь ст.ст. 266, 268, п.2 ст. 269, п.З ч.1 ст. 270, ст. 271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Московской области от 08 декабря 2010 года по делу № А41-20957/10 отменить, в удовлетворении заявления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка об аннулировании лицензии № А 617694 от 15.05.2006 отказать.
Встречное заявление ООО «Альмирал-Трейд-Видное» о признании недействительным решения от 16.06.2010 № 0751-опт Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка

о приостановлении действия лицензии № А 617694 удовлетворить. Решение от 16.06.2010 № 0751-опт Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка о приостановлении действия лицензии № А 617694 признать незаконным.
Председательствующий
Судьи

И.О. Воробьева Д.Д. Александров Э.П. Макаровская